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млн рублей

28 466,4

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

«СТРОИТЕЛЬСТВО» 
в % к соответствующему периоду предыдущего года, в сопоставимых ценах

2023 2024

в % к январю – августу

2023 года

127,2

объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»

Объем работ ‒ всего
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Российская Федерация

Центральный 

федеральный округ

9 361,1

2 421,4 млрд рублей 

млрд рублей 

Тамбовская область

28 466,4 млн рублей 

108,9

102,8

109,5

100,8

90,7

127,2

Январь-август 2023 года Январь-август 2024 года

Российская Федерация Центральный федеральный округ

В % к соответствующему периоду предыдущего года, 

в сопоставимых ценах

Тамбовская область

СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ ПО ОБЪЕМУ РАБОТ, 
ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«СТРОИТЕЛЬСТВО» 

объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
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1 573,3

807,8

89,5

786,3

691,3
664,5

597,1 549,4
537,2 519,4

494,8

227,5

1 109,7 1 106,9

1 050,4

1 037,4
1 024,2

168,4
93,3 92,1
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ДИНАМИКА ОБЩЕГО ОБЪЕМА ЗАКЛЮЧЕННЫХ ДОГОВОРОВ 
ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»1

миллионов рублей

2023 2024

август 2024 года

Изменение объема заключенных

договоров строительного подряда

и прочих заказов (контрактов)

к соответствующему месяцу

предыдущего года

92,1

16,8%

млн рублей

август 2023 года

549,4 млн рублей

1 Без субъектов малого предпринимательства.

объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»



2 Жилищное строительство
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163,2

117,5 119,6

109,0 108,4

120,9 113,3
123,1

113,3

106,3
102,4

119,3

172,4

129,0

124,8
119,9

111,2

99,1

96,0

86,4
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

Объем жилищного 

строительства, включая 

индивидуальное

к соответствующему периоду

предыдущего года 

279 547
м2 общей площади жилых 

помещений

2023 2024

В % к соответствующему периоду предыдущего года

86,4%

жилищное строительство
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ

234 587
м2 общей площади жилых 

помещений

2023 2024

В % к соответствующему периоду предыдущего года

109,8%
к соответствующему периоду

предыдущего года 

жилищное строительство
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КОЛИЧЕСТВО ПОСТРОЕННЫХ КВАРТИР

Количество квартир

Застройщики-

юридические лица

Индивидуальные 

застройщики

Средний размер 

квартир, м2 

Застройщики-

юридические лица 

Индивидуальные 

застройщики 

2 599

836

1 763

108

54

133

177
230

228

131

514

788

422

873

371

253

179

1 218

471

178

419

195

338
379

200

419
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2023 2024

единиц

жилищное строительство
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ В ГОРОДСКОЙ 
И СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ
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Удельный вес, %

Сельская местностьГородская местность

Городская местность

Сельская местность

148,2

131,3 тыс. м2

тыс. м2

в % к январю – августу 2023 года

75,4

в % к январю – августу 2023  года

103,5

жилищное строительство
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН 
И ЭТАЖНОСТИ1

21,9

0,1

14,7

18,3

45,0

Другой материал

Камень

Блоки

Дерево

Кирпич

7,0

2,3

3,2

2,3

2,2

0,7

11,1

29,2

42,0

17 этажей и более

12-16 этажей

9 этажей

7 этажей

6 этажей

5 этажей

3 этажа

2 этажа

1 этаж

1 Включая жилые дома, построенные населением.

жилищное строительство

Распределение жилых домов по этажности, 

в % от общей введенной площади
Распределение жилых домов по материалам 

стен, в % от общей введенной площади
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОБЛАСТИ 
ПО ВВОДУ ЖИЛЫХ ДОМОВ

803

553

388

335

335

291

94

94

92

53

31

Тамбовский муниципальный округ

Мичуринский муниципальный округ

Мучкапский муниципальный округ

Староюрьевский муниципальный округ

Городской округ город Тамбов

Тамбовская область

Гавриловский муниципальный округ

Городской округ город Уварово

Городской округ город Кирсанов

Городской округ город Моршанск

Уметский муниципальный округ

на 1 000 человек населения, квадратных метров

21

9

регион значение 

ниже, чем в среднем 

по области

регионов значение 

выше, чем в среднем 

по области

291
м2 

в среднем по области

Городские и муниципальные округа 

с наибольшими и наименьшими значениями

жилищное строительство
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Воронежская 

Тамбовская

Липецкая 

Курская 

Рязанская 

Тульская  

Орловская 

Брянская 

Калужская 

Московская 

г. Москва

Владимирская 

Ивановская 

Костромская 

Ярославская 

Тверская 

Смоленская 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО РЕГИОНАМ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
тысяч квадратных метров

221-312

313-499

500-747

748-2 640

2 641-8 082

Российская Федерация

Центральный 

федеральный округ

71 283,9

19 137,3

Тамбовская область 279,5

101,6

93,1

86,4

в % к январю – августу 2023 года

в % к январю – августу 2023 года

в % к январю – августу 2023 года

жилищное строительство

Белгородская 
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